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TĖVYNĖS VARDO SARGYBOJE
Musu tauta ilgu šimtmečiu kovoje uz būvi netik 

pakele jai likimo skirtus smūgius, nelaimes, bet tuo 
laiku formavosi, ugdė savo tautini charakteri ir brendo 
ateičiai. Lietuviu tautai skirti smūgiai nepalauze jos 
dvasios ir neismuse is pusiausvyros. Tauta kovojo del 
savo idealu, lauže kelyje pasitaikančias kliūtis, ir kietu 
pasiryžimu apsisarvojusi, zenge pirmyn. Tautos valia 
persidavė jos sunums bei dukterims. Is senu senovės 
kiekvienas lietuvis aukojo tėvynei kas brangiausia, kas 
tyriausia ir kas doriausia. Tėvynė 'siomis aukomis 
didžiavosi ir stiprėjo. Maža tauta gimdė galiūnus; ga­
liūnai stiprino tauta ir jos varda garsino „in orbi"- 
pasaulyje.

Buvo laikai, kada musu tauta buvo garsi ne tik 
savo kalbos senumu, bet in savo tauriais žygiais ir 
didžiomis idėjomis. Mes buvome garsus kaip sveikos 
ir kietos sielos žmones. Lietuvio žodis ir darbas buvo 
pavyzdys visoje Europoje.

Atėjo ūkanos, audros šu žaibais, uztemde skaisciaja 
tėvynės laisves padange, mirties šmėkla judino astruji 
dalgi.

Tėvynė nepabūgo; nesudėjo ranku priešmirtinei mal­
dai, bet pasiruošė žūtbūtinei kovai. Kova buvo ilga, 
sunki ir nelygi. Bet jos sūnūs laimėjo ja. Skausmas 
ir kančia gimdo galiūnus. Galiūnai leimejo nelygia, bet 
teisinga 14£tra. Ir vėl skaisčiai sužibėjo saulute Lietuvos 
padangėje. Artojas ramiai verte vaga nuosavos žemes, 
vaikai laisvai mokinosi gimtosios motinos kalbos, jaunuo­
lis verzesi i mokslą ir" os vieša, sesute puošė palanges 
darželi.

Bet štai karo audru sūkuriai viską sutrcmpc-sumaisc. 
Tautos sūnūs išsvaidė i visas pasaulio salis kaip sudžio­
vusius medžio lapus, kad svaido rudens vejas. Dideliai

SAVAITES POLITINIAI ĮVYKIAI
Praeita savaite spaudos domesio centre buvo Molo­

tovo pareiškimai del Paryžiaus konferencijos rezultatu. 
Molotovo kaltinimai, kad Vakaru sąjungininkai gąsdini­
mais ir jėga nori primesti savo valia treciam sąjunginin­
kui, — kad jie neprisilaiko Teherano, Krymo ir Pots­
damo nutarimu, — kad britai bei amerikiečiai, steng- 
damies apjuodinti Sovietu Sąjungą kalbomis apie jos 
ekspansija, patys medžioja atsparos punktus ir nori 
pasiglemsti” Italijos kolonijas, — šie ir kiti panašus Mo­
lotove teigimai susilaukė plataus atgarsio tiek spaudoje, 
tik valstybes vyru kalbose.

Visu pirma Molotovo kaltinimus atmetė Amerikos 
uzs. reik, ministeris Byrnes. Jis spaudos atstovams 
pareiškė, kad nesą nieko panašaus, ka galima butu 
pavadinti anglu amerikiečiu bloku, nukreiptu pries Sovietu 
Sąjungą.

Pirmadieni (VI. 4) prabilo Bevinas anglu parla­
mento Žemuosiuose Rūmuose; pradedamas debatus del 
užsieniu politikos. Jis kalbėjo „atsargiai, be ypatingu 
sensacijų“ („Times)“), „atvirai, bet saikingai „(Daily 
Herald“), „tvirtai, bet taikingai („News 'Chronicle' ). 
Anglu spaudos komentarai palankus (iskyrus komunistu 
„Daily Worker").

Pagrindinis Britu politikos tikslas, — pasakė Be­
vinas, — sėkmingas Jungtiniu Tautu Organizacijos vei­
kimas. Visos problemos turinčios būti sprendžiamos 
derinant su JTO.

Bevjnas neabejoja, kad viso pasaulio tautu žmones 
tikrai trokšta taikos. Daug butu laimėta taikos reikalui, 
jeigu visu valstybių veiksmai priklausytu nuo paprasto 
žmogaus nuomones teismo. ,

Kelkis i taika esąs sunkus. Bevinas primine kadaise 
Litvinovo iškelta suki: taika nedaloma! Is tikrųjų, arba 
tatalinc taika-arba totalinis karas. Po pirmojo pasau­
linio karo tvirta taika nebuvusi sukurta, nes joje nedaly­
vavo Rusija. Ir dabar pastovios taikos nebusią, jei 
Rusija savanoriškai neisijungsianti i taikos kūryba. Am - 
rika jau supratusi, jog taika-pausauline problem.!

Reikia suderinti Vakaru bendras tradicijas su visis 
kai skirtingu ir kitais keliais ėjusiu slavu pasauliu. Kan­
trybe ir nuolaidumas galėtu privesti prie sandermes, 

daliai musu buvo užkalti civilizuoti vergijos pančiai; 
vilkom? vergijos junga kfruvinomis nugaromis nuo oku­
pantu botagu arba merdejome kalėjimuose.

Nutilus patranku dundesiui, krito ir vergijos pančiai. 
Like gyvi buvo sukoncentruoti i didesnius vieni tos ir čia 
apgyvendinti Jau antri metai kaip mes gauname pistoge 
ir maista nemokamai. Dirbti -musu niekas neverčia. 
Dykinejam . . .

Lietuvis is prigimties yra darbštus. Be darbo bei 
užsiėmimo jis ilgai negali gyventi. Jis turi ka nors dirbti. 
Ir daugumas dirba. Brangus lietuvi, padek ranka ant 
širdies ir pagalvok-apsvarstyk, ar tavo darbai, tavo elgesys 
tinkamas, kaip auka tėvynės aukurui?! Juk tavo darbai-tai 
balzamas tėvynės žaizdoms gydyti. Bet ar tu nepastebėsi 
aplink save daug tokiu darbu, kurie ne tik žmogaus varda 
teršia, bet dar labiau aitrina ir taip gilias tėvynės žaizdas.

Yra sakoma, kad apie žmogų sprendžiama is jo 
darbu. Tas pat tinka ir tautoms. Apie tauta sprendžiama 
is jos nariu darbu sumos. Mes turime atsiminti, kad 
mus seka daugelio ir daugelio akys. Ir gal ateis laikas, 
kada tos akys virs liežuviu ir skelbs pasauliui musu 
elgesio įvertinimus. Mes šita turim ypatingai atsiminti!

Dabar turim daug gražaus laiko ir didele proga 
pasirodyti, kas mes esame. Mes neturime pamiršti, kad 
mes esame Mindaugo, Algirdo, Kęstučio, Vytauto, Kudir­
kos, Basanavičiaus ir Maironio ainiai! Mes negalime 
sunaikinti ju atsiektu darbu.

Išnaudokime šia didžiąją proga geram tėvynės 
vardui iškelti. Tam turime daug progu-tiek darbe, tiek 
susitikimuos.' su kitataučiais. Kovokim su piktu (nors 
jis labai saldus ir vylingas) ir mes atsieksim, ko musu 
visu lietuviškos sirdys unisonu troksta-laisvcs.

R.

jeigu butu atsisakyta nuo jėgos politikos, jeigu didžiosios 
galybes siektu viso pasaulio saugumo, nesirupindamos 
vien savo saugumu.

Didele kliūtis sandarmei-Maskvos pažiūra, kad tik 
Rusija tikrai atsovaujanti darbininku ir dcmUkratijosi 
interesus, o visos kitos valstybes esančios fašistines 
ar palankios fasismui. Is tos pažiūros išplaukianti išvada, 
kad Rusija tik tuomet tebusianti saugi, kai visos kitos 
valstybes pritinsiančios politine Sovietu sistema.

Gaila, kad rusai rimtai neivertine jo pasiūlymo 
pratęsti Britu Sovietu Sąjungos sutarti iki 50 metu. 
Tačiau, jis, Bevinas, sieksiąs to tikslo, kol busiąs užsieniu 
reikalu ministeriu.

Toliau Bevinas pasisakė del įvairiu pavieniu pro­
blemų:

Artimuosiuuosc Rytuose Britu politika tiek Amerikos,
tiek Rusijos pripažinimu esanti reikšmingas inasas pa- minusiu laiku išvyksta i Lisabona.
šaulio taikai. Bevinas suprantąs rusu susidomėjimą Dar R Britu ir Amerikos vyriausybes'gavo Rumunijos
danclais ir sutinkąs perziureti Montreux sutatarti. Jol Ivyriausybes atsakymą i notas del demokratiniu laisvių 
nuomone, del Dardančiu butu galima susitarti. TaciaulJir greitu rinkimu Rumunijoj. Atsakymas laikomas nepa- 
Britai nenori, kad Turkija taptų vasaline valstybe. Tesic įtenkinamu. Rumunijo spaudoje notos nebuvusios pas- 
Sovietu lai warns prieinamos visos pasaulio juros. Panasiaiįkclbtos.
ir Anglijos laivai, kurie jau plaukioja Baltijos juroje,į I | rgalcs parada Anglijoj neatsiųs savo daliniu
norėtu pasiekti ir Odesa. Tačiau laivininkystes ir prekybos " ir Jugoslavija „dėl nedraugiškos Britu laikysenos Triesto 
laisve galinti būti laiduota ir be kariniu bazių politikos. klausimu".
Molotovas prikišęs, kad Vakaru sąjungininkai savo siūly­
mais del Dunojaus laivininkystes nori primesti savo 
valia Dunojaus valstybėms. Keistas, n suprantamas prie­
kaištas! Britai noreje tik pagerinti transportą.. Panašiai 
ir Vokietijoj Britai norėtu sutvarkyti upiu laivininkyste. 
Ypač butu svarbu, kad naujo derliaus javai is Dunojaus 
srities valstybių kuo greičiau gaktų pasiekti badaujančius 
Europos kraštus. Bloga esa, kai nesuprantama politika 
esanti varoma žmonių pilvu sąskaitom

Del Italijos Jugoslavijos sienų Londone pernai buvę 
susitarta, kad siena busianti nustatyta pagal etnografine 
linija, kad Triestas busiąs paverstas tarptautiniu uostu. 
Dabar Rusija pakeitusi savo nusistatymą.

N uprantamas esąs Rusijos atsisakymas svarstyti 
talk - si tarti su Austrija. Britanija ir Amerika jau 
paniosusios taikos sutarties su Austrija projektus. Su-

darius taikos sutarti su Austrija, galima butu atitraukti 
sąjungininku kariuomenes is Italijos, Austrijos, Vengri­
jos, Rumunijos bei Bulgarijos, ir Dunojaus upyno kraštai
galėtu pradėti normalu gyvenimą.

Bevinas primine uždanga, kuri perskyrė Europa i 
dvi dali Anglu pirkliu pastangos užmegzti prekybos 
tąsius su kraštais anapus uždangos susiduriančios siu 
kliūtimis. Anglija teikusi didele pagalba Lenkijai ir 
kiti ms Rytu kraštams, tačiau padėtis vietoje susilaukė 
i ri. kaistu ir užmetimu. Anglija nenorinti tu kraštu 
sukiršinti su Rusija, taci m laukianti savitarpes pagarbos.

Bevinas išreiškė savo dziaugsma del Amerikos 
pasiūlymo katurioms didžiosioms valstybėms sudaryti 25 
metu sutarti del Vokietijos nuginklavimo. Tačiau jis 
Labai apgailestaujas Sovietu atsakymo i ta projektą. 
„As sakau Sovietu vyriausybei: jeigu taika jums bran­
gesne uz viska-neprak-iskite sios progos. Ji, gal but, 
ni kad nebepasikartos.“ Bevino nuomone, si sutartis 
Sovietams suteiktu tikresne saugumo garantija, negu 
keleto satelitu parama. Jungtines Amerikos Valstybes 
neturėtu nustoti vilties del Sovietu pirmojo neigiamo 
atsakymo, ky'an io is ne, a ;ristu ka imu. Reikia pamėginti 
dar karta.

Bevinas pasisakė uz Saaro krašto perdavima Pran­
cūzijai. Tačiau pries tai reikia susitarti d I visu Vokietijos 
problemų. Bevinas iskele pasiulyma paversti Vokietija 
•federacija, kurios ribose Rūro kraštas galėtu tūnoti 
ypatinga statutą, Iteidzianti sajungijninkams kontroliuoti 
vokiečiu pramones planavima. Bevinas pasisakė prids 
dabartini Vokietijos suskaldymą i uždaras zonas, kuris 
Britams kasm t kaštuojąs 83 milijonu svaru. Sovietu zona 
esanti uždara, tuo tarpu Britu zona esanti atvira tikrinti 
visiems.

Del pasiūlymo taikos sutarčių sudarymą, jei ncsusi> 
tartu keturi užsieniu reikalu ministerial, pavesti visu 
sąjunginiu tautu konferencijai, Bevinas pasakė: „Mes 
negalime laukti neribota laika. Kitaip taika nebusianti 
tikresne, kaip po 19f4 metu.“

* I
— Britu parlamento Zemuosiusc Ruoniuose užsibaigė 

dvi dienas užtrukę debatai užsienio politikos klausimais.
Ministeris pirmininkas Attlec akcentavo Britu norą 

susitarti su Rusija. Deja, Rusai, gyvendami „tamsiame 
miške", nepajėgia suprasti Vakaru demokratijos dvasios.-

Winston Churchill opozicijos vardu pareiškė pri­
tarimą darbieciu vyriausybes užsienio politikai. Jis 
apgailestavo draugystes su Sovietu Sąjungą susilpnėjimą. 
Uz geležines uždangos nuo Stcttino iki Adrijos esanti 
sėjama sekta naujam pasauliniam kanii.

— Anglijos darbo partija kita menesi siunčia i 
Sovietu Sąjungą draugiška misija. Delegacijai vadovaus 
darbilciu vadas Lasky.

— Indijoje muzlmonu lygos taryba didele dauguma 
pritarė Britu vyriausybes planui, kuriuo numatoma suteikti 
nepriklausomybe Indijos Unijai, apimančiai ir muzul- 
moniskaja Indijos dali.

— Italijoj tauta pasisakė uz respublika (12 mili­
jonu balsu pries 10 milijonu). Karalius Umberto arti-

— Ketvirtadieni (VI. 6) ivyko Saugumo Tarybos 
posėdis Ispanijos reikalu. Rusija priešinsiantis pakomises 
siūlymui perduoti sprendimą JTO. pilnaciui (s. m. rugsėjo 
m n), reikalaudama greito sprendimo.

— Franco vyriausybe paskelbė protestą pries Sau­
gumo Tarybos pakomises raportą Ispanijos reikalu, 
vadindama ji „Rusijos inspiruotu, šališku, padiktuotu 
politiniu aistru".

—- Budafeste ministeris pirmininkas (priklausąs 
smulkiųjų savininku partijai) pareiškė, kad ginčai su 
kairiosiomis partijomis likviduoti (kaip likviduoti nepa­
sakė).

— New Yorke buvo pritrukę duonos, nes stambieji 
malūnai dabar dirba eksportui. .

Hamburgo uoste iškrautos naujos dideles maisto 
siuntos is D. Britanijos. Kanados, Nonvgijos ir Danijos.
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NAUJOS ŽINIOS
, Paskutinėmis dienomis eilėje valstybių ivyko rinki­
mai i parlamentus.

v *
Čekoslovakijoje laimėjo komunistai. Parlamente ko­

munistai kartu su socialdemokratais turės 152 vietas, 
visos kitos partijos-148 vietas. Daugiausia uz komunistus 
balsavo čekai (40%), maziau-slovakai (30%).

Čekoslovakijos prezidentas Benesąs nauja vyriausybe 
pavede sudaryti komunistu vadui Gottvvaldui. Sis pareiškė 
noris toliau palaikyti tautini frontą (didžiųjų demokratiniu 
partijų koalicija).

*

Prancūzijoje dar nevisai pilnais rinkimu daviniais 
MRK (katalikai) parlamente turės 166 vietas, komu­
nistai 150 vietų, socialistai 125, radikalsocialistai 45, 
respublikonu laisves partija 22, kitos partijos 51.

Kataliku vadas Bidault pareiškė noris sudaryti 
koalicine vyriausybe. Ypatingu pasikeitimu Prancūzijos 
vidaus politikoje, pasak komentatorių, nesą ko laukti, nors 
rinkimai ir rodą sioki toki Prancūzijos pasistumejima 
desinen. Katalikai leimcjo keliolika nauju vietų.

*
Italijos rinkimu rezultatu kol kas dar tik dalis tėra 

žinoma. Pagal pirmuosius davinius Romos radijas spėja, 
kad krikscionys demokratai gausia apie 200 vietų, socia­
listai 120 vietų, komunistai 111 vietų, visi kiti 107 vietas.

Kartu su rinkimais i parlamenta vyko plebiscitas: 
respublika ar monarchija. Atrodo, laimes respublikos 
salininkai, kuriems pritaria pramoningoji Italijos šiaure. 
Monarchija turi dagiau salininku Italijos pietuose (kaime).

*
Bymes paneigė gandus, kad Paryžiaus konferencija 

busianti atidėta. Jis su savo stabu vyksiąs i Paryžių 
birželio 14 d. Jis sieksiąs pravesti, kad taikos konferencija 
ivyktu liepos men.

*
Birželio 2 d. Saugumo Tarybos pakomise Ispanijos 

klausimui tirti paskelbė Savo tyrinėjimu išvadas. Dabartine 
Ispanijos vyriausybe, nors dabar taikai negresia, vis 
tik eventualiai gali sudaryti pavoju del dvieju Ispanijos 
vyriausybių buvimo (pilietinio karo grėsmės) ir del per 
didelio laikomos kariuomenes skaičiaus. Pakomise siūlą 
Saugumo Tarybai pasiūlyti JTO pilnaciui, kuris susirenka' 
rugsėjo 3 d., nutraukti diplomatinius santykius su Franco 
vyriausybe. Ispanijos spauda šiulo ispanams nekreipti 
dėmesio i JTO. sprendimus Ispanijos vidaus reikalais.

*

Anglija ir Amerika gražino Portugalijai karines 
oazes, turėtas Azorų salose. Portugalija leido tomis 
bazėmis naudotis dar 18 menasiu taikos reikalams. 
Amerika. Bymes pareiškimu, nesiekianti ten ikurti 
nuolatines bazes.

*

Kaip pranešama is New York' o, Persijos pasiun­
tinys Wasingtone Huscin Ala gavo is ministerio pir­
mininko nurodymą Saugumo Taryboje Persijos nc- 
beatstovauti.

♦
Teherane iseinas laikraštis „Kaisans“ rašo apie 

naujas kovas tarp kurdu junginiu ir vyriausybes kariniu 
pajėgu. Kurdai užpuolė vyriausybes kariuomens grupes 
trejose vietose.

*

Eduardas Stelinius is JAV. atstovo prie Saugumo 
Tarybos pareigu pasitraukė. Kaip New Yorko radijas 
praneša, pasitraukimo priežastis esanti nuomonių skirtu­
mas tarp jo ir užsieniu reikalu ministerijos.

♦
Šeštadieni (VI. 8 d.) Londone ivyks iškilmingas 

pergales paradas. Dalyvaus tūkstančiai kariu is visos 
Britu Imperijos ir is sąjunginiu kraštu. Rusiai i ptikvietima 
atsiusti ir savo garbes dalini neatsake.

*
JTO ūkio ir socialiniu reikalu tarybos speciali 

komisija paruošė galutini raportą del pabėgėliu ir trem­
tiniu. Siūloma ikurti specialu komitetą, kuris, bendra­
darbiaudamas su JTO, issprestu pabėgėliu problema. 
Komitetas turėtu pradėti savo darba iki kitu metu 
pradžios Šiuo metu Europoje esama iki 1,6 mil. pabė gėliu 
Juos sutiko primti Australija, Kanada, Brazilija, JAV, 
Argentina ir kitos valstybes.

♦
Čekoslovakijoj suimtas gen. Vlasovas, kuris bandė 

pereiti siena i amerikiečiu zona Vokietijoje. Jis perduotas 
rusams.

*
Tokio (AP) — Japonijos minister™ pirm, paskyrus 

Yosida. komunistu partija prieš tai protestavo, tačiau 
gen. Me Arthur su paskyrimu sutiko. Rusu atstovas 
Kantri. Taryba Japonjoje, gen. Dercvjcnko paprašė 
JAV vyr. staba ištirti pranešimus, kuriuose sakoma, kad 
dabartine Japonijos vyriausybe esanti „demokratines 
revoliucijos priešas“. Mac Arthur patarėjas Atchese jam 
atsake, kad tais pranešimais bandoma skleisti komu- 

rastine propaganda, ir pabrėžė: „Tamstai turėtu būti 
visiškai aišku, kad JAV nemano remti komunizmo nei 
Jungt. Amerikos Valstybėse nei Japonijoje.“

r*
Danu laikraštis „Indre Missions Tidende” isidejo 

pastoriaus Bartholdy Halev straipsni, pavadinta „Tada 
Lietuva prarado savo nepriklausomybe“. Autorius pabrė­
žia. kad lietuviu tauta yra pati pirmoji kenčianti tauta. 
Toliau su gilia užuojauta lietuviu tautai aprašomi dra­
matiškieji Lietuvos gyvenimo ivykiai. Ypač pabrėžtas 
sovietu smurtas pries Lietuva.

*

Sovietu spauda nuolat rašo, kad Indonezijoj, Indijoj 
ir kitur esą svetimu kareiviu. Ta pati spauda pastebi, kad 
britai ir amerikiečiai kariai nori grizti namo, „Montar 
Standard“ i tas pastabas taip htsako: „Mes norėtumėm 
dar gyvi būdami matyti ta'diena, kada kareiviu paradas 
žygiuotu pro Kremlių su užrašais, raginančiais kareivi 
Ivana grizti is Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, Irano, 
Mandzurijos, Rumunijos ir kitu svetimu teritorijų i savo 
tėvynė“.

*

Clark universiteto (JAV) prof. W. >F. Ekolaw 
„Worcester Daily Telegramm“ paskelbė straipsni, ku­
riame jis atvirai pasmerk? sovietiskaja agresija ir ma­
žųjų tautu pavergima. Straipsnyje jis rašo:

„Atoslūgis ivyks. Atsiskaitymo diena ateis — gal 
ne taip greitai, kaip lietuviai norėtu bet tikrai ateis. 
Dievu malūnas mala is lėto, bet tobulai. Priespauda negali 
nuolat pasilikti. Neteisingumas nelaimes. Ir ištikimi ameri­
kiečiai lietuviai, gindami sauiskiu teises i laisve, turi 
rimto pagrindo savo viltims ir pasitikėjimui.“

*

Washington, — „Neujienu“ 56 nr. pranešama, 
kad is Vašingtono oficialiu sluoksniu gauta žinių, jog 
gen Eisenhoweris isakes visiems JAV kariuomenes va­
dams komunistus pasalinti is visu atsakingu vietų 
kariuomenėje. Is karo ministerijos patvarkyta, kad joks 
komunistas negali užimti vietos, suristos su karinėmis 
paslaptimis. „Naujienos“ toliau rašo kad ateityje ko­
munistai negales būti ir karmininkais JAV kariuomenėje.

*

Lietuvos vyskupu atsisaukimas i viso pasaulio 
vyskupus rado atgarsio ir Olandijoje. „Gazet van Lim­
burg" vedamajame straipsnyje „Pabaltijo valstybių trage­
dija“ sako: „Mažosios respublikos Baltijos pajūryje atrodo 
užmirštos. Jalta, Potsdamas ir San Francisco apie jas 
nutylėjo, nors tie kraštai, kaip ir daugelis kitu, kiek 
įstengdami priešinosi naciu okupacijai. Nežiūrint iškil­
mingo pažadėjimo, kad ne vienos demokratiškos tautos 
nepriklausomybe sąjungininku nebus pažeista, laikraščiai 
tyli, kad trims demokratiškoms tautoms gresia pavojus 
amžinai prarasti laisve“. Vyskupu laiska laikraštis vadina 
„jaudinančiu atsišaukimu i laisvųjų tautu sąžine“. Lietuvos 
klausimas yra „problema, kuri iškelia kiekviena neteisylie“ 
Isdestes visus Lietuvos vargus ir priespaudas, laikraštis 
baigia: „Bet ta problema dar galima isspresti“.

SPORTAS
VEDA: A. PUŽAUSKAS

Mirė ar tik miega?
Musu stovyklos gyventojai futbolą mėgsta. Ar losią 

lenkai, ar latviai, ar vokiečiai — aikšte pilna ziurovu.
Jau praslinko du menesiai, kai musu futbolininkai 

gavo semti isdejuota kamuoli ir apranga. įdomu, kiek 
dar menesiu praslinks, kol mes juos pamatysime 
aikštėje? Ar is viso bepamatysime? — nes su (tokia 
nuotaika, kokia daber viešpatauja futbolininku tarpe, 
neįmanomas joks sportinis darbas. Jie patys tai žino, 
tačiau priežasčių ieškoma ten, kur ju visai nėra, kaltinami 
tie, kurie visai norą kalti; šnekama daug, isizeidziama 
greit, supykstama dar greičiau ... O kur pozityvus 
darbas? . „. Nėra! Daromi susirinkimai, kuriuose ren- 
renkami kapitonai, išliejama daug tulžies, priplepama 
daug nesąmonių, o darbo — nei uz grasi. Užmirštama 
paprasčiausia tiesa —, kad kiekvieno sportinio darbo 
pagrindas yra drausme ir vidjnis susiklau­
symas. Futbolas yra kovos žaidimas, kuriam ruostis- 
reiskia ugdyti savyje % tobula kovotoja — drąsu, ištikima 
savo ginamoms spalvoms ir drausminga, bet ne plepi, 
ne pikčiurna ir ne pasipūtėli Juo aukštesnio laipsnio yra 
sportininkas, tuo mažiau jis turi minėtu ydų. Jei musu 
futbolininkai mirė — greit ieškokime nauju jegu, o jei 
tik miega-laikas butu pabusti, lipti is guoliu ir eiti zaliojon 
aikštėn.

*
Pelnytas laimėjimas.

Birželio 1 d. musu krepšinio ekipa vėl turėjo 
susikirtima su Greveno latviais. Si karui mūsiškiai sužaidė 
daug tvirčiau ir rungtynes laimėjo 31:11 (12:10). Lie­
tuviu persvara ypač buvo ryški H-me kalinyje, kada

MIRĖ 
MARTYNAS JANKUS

Gegužes 24 d. Flensburge mirė paskutinysis Auš­
rininkas, nepalaužiamas kovotojas uz Lietuvos valstybes 
reikalus, — MARTYNAS JANKUS. Palaidotas Flens1- 
burge.

LIETUVIAI GREVENE
Gegužes 31 d. Greveno UNRRA-os skyriui suėjo 

metines nuo DP. Camp darbo pradžios. UNRRA-os’ veikla 
Grevene glaudžiai siejasi Su Direktorium Mr. Jerusalem, 
Labdarybės karininku Miss Roberts ir Sanitarijos karinin­
ku Miss Coopert, kurie čia dirba nuo pat isisteigimo 
pradžios. Metiniu sukakties proga lietuviu, latviu ir estu 
delegacijos, be to, lietuviu ir latviu chorai nuvyko i 
privatu p. Direktoriaus butą pasveikinti jubiliatus. Lietuviu 
vardu sukaktuvininkus pasveikino Valdybos Pirmininkas 
p. Grikinas, savo kalboje iSkeldamas Direktoriaus ir 
kitu nuowelnus lietuviu tremtiniu globos darbe. Po to 
lietuviu choras sugiedojo ilgiausiu metu ir pora lietuvišku 
dainų. Tautiškais rubais pasiquosiusios lietuvaites iteike 
visiems trims sukaktuvininkams geliu ir po Hetuviska 
rankšluosti. Dalyvavusius sveikinimo iškilmėse Komitetu 
atstovus, choru atstovus ir policijos vadus Direktorius 
pasikvietė vaisiu, kuriu metu jis pasakė baltams nuoširdžia 
kalba.

Gegužes 31 d. grupe Greveno lagerio lietuviu, apie 
20 asmenų, daugiausia jaunu vyru, išvyko i Soeste 
atidaroma Prekybos Mokykla. Kartu su jais lektorių 
kadrui papildyti išvyko agr. Dr. Grigas ir skulptorius 
Dagys. Sis aktyviųjų visuomeninku ir jaunimo būrelio 
issiskyrimas sudarys musu kultūriniam gyvenime sunkiai 
užkišama spraga. Na, bet ju pačiu labui, reikia sveikinti 
pasiryžėlius ir visiems palinkėti daug sėkmės pasirinktamę 
darbe.

Birželio 1 d. i Grevena buvo atkelta is Velberto 
(Reino krašte) lietuviu ir estu. Lietuviu 134 asmens, dau­
giausia seimos. Jie apgyvendinti lietuviu kolonijos na­
muose, suglaudinus senuosius gyventojus ir iskehis 
nedirbančius viengungius i bendras fabriko sales.

Gegužes pabaigoje vėl visa eile Greveno lietuviu 
gavo leidimus studijuoti Miinsterio Universitete. Kas 
rytas studentus UNRRA-os masinos nuveža ir popiet 
parveža atgal. Studentu darbo nuotaika puiki.

Greveno Lietuviu Tremtiniu Bendruomene issirinko' 
nauja valdyba. Naujoji valdyba pasiskirstė pareigomis: 
Pirmininkas-misk. Grikinas, vicepirm.-gyd. Mardosas, 
sekretorius-Gabalis, kasininkas-Zukauskas, nariai: Klum­
bys, gyd. Puodžiukas ir V. Kalakauskas.

Gegužes 22 d. bezuvaudamas prigėrė lietuvis Šukys 
Jurgis, gim 1915m„ kilęs is Sakiu apskrt. Velionis 
iškilmingai palaidotas Grevene kataliku kapuose. Velionis 
lionis giminiu tarpe išeiviu neturėjo, tačiau jo nuoširdus 
ir liksmas būdas, jo taktas buvo suradęs daug draugu, 
kurie jo nelauktos mirties buvo skaudžiai priblėsti.

latviu sparta visai buvo sustabdyta, priešo metikai 
atsikirsdavo i nepajudinama gynyba, o musU puolėjai 
greitais deriniais aize skystoka latviu zonini gynima. 
Reikia pastebėti kad tašku skirtumas galėjo būti daug 
didesnis, jei musu puolimas butu turcjes daugiau sekmos 
metimuose. Daug sėkmingu deriniu baigėsi labai neti­
kusiais metimais. Šia linkme krepšininkai turi dar labai 
daug padirbėti.

♦
Krepšinio ir tinklinio turnyrai.

Sekminių švenčiu dienomis Greveno Latviu YMCA- 
os Skyzius savo aikšteles atidarymo proga yuosia, 
krepšinio ir tinklinio turnyrą, kuriame, manoma, daly­
vaus ir gretimųjų stovyklų švedai krepšininkai ir 
tinklininkai. Be to, sporto švente numatoma paįvairinti 
keletą lengvosios atletikos varžybų.

*
Is plataus pasaulio.

IlI-sios Europos krepšinio pirmenybes, kuriose ne­
dalyvavo favoritiniu baltu tautu krepšininkai, baigėsi 
Čekoslovakijos ekipos laimėjimu. Po jos seka Italijos, 
Vengrijos, Prancūzijos ir Šveicarijos ekipos.

Taqmuestincs krepšinio rungtynes Paryzius-Ziurichas 
baigėsi 32:8.

Futbolo revanšo rungtynėse Paryziuy Prancūzija nu­
galėjo Austrija 3:1.

Redakt.: V. Kalakauskas. I-eici Lietuviu Komitetas 
Greven (Westf.)
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